

دارایی‌های بلوکه شده ایران در دهها کشور بزودی آزاد می‌شود

میلیاردها دلار دارایی بلوکه شده ایران نزد دهها کشور بزودی آزاد می‌شود و به صورت اعتبار ارزی در اختیار بخش خصوصی قرار می‌گیرد.



*میلیاردها دلار دارایی بلوکه شده ایران نزد دهها کشور بزودی آزاد می‌شود و به صورت اعتبار ارزی در اختیار بخش خصوصی قرار می‌گیرد.

*سه دهک ثروتمند جامعه برای حذف یارانه نقدی‌شان با روش جدید شناسایی خواهند شد و دولت مصمم است که یارانه‌های نقدی را به فردی پرداخت کند که نیاز دارد.

*یکی از برنامه‌های ما در بخش اقتصاد این است که به صورت جدی این سیاست را دنبال کنیم که نرخ ارز ثابت شده و روند کاهشی به خود بگیرد.

مهندس اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری دیروز در هفدهمین سالروز ملی صادرات در تهران با بیان این مطالب گفت: به پشتوانه منابع مسدود شده ارزی ایران نزد کشورهای نظیر چین، هند، ژاپن، کره جنوبی و برخی کشورهای دیگر میلیاردها دلار اعتبار ارزی برای تامین مالی طرح‌های صنعتی به بخش خصوصی پرداخت می‌شود.

وی با بیان اینکه خط اعتباری جدیدی از صندوق ضمانت صادرات ایران برای پشتیبانی از صادرات اختصاص خواهد یافت، خطاب به صادرکنندگان گفت: شما بازار هدف خود را پیدا کنید. ما خط اعتباری می‌دهیم.

جهانگیری همچنین در ادامه اظهار داشت: موانع فنی همچنان پیش روی واردات حفظ خواهند شد، چرا که نمی‌خواهیم اجازه دهیم کالاهای غیرکیفی وارد کشور شود، ضمن اینکه اجازه دامپینگ را هم نخواهیم داد.

به گفته وی، دولت سه دستور کار جدی را برای خود وضع کرده که شامل استفاده از پیشرفت‌های علمی و فناوری‌های دنیا، استفاده از منابع مالی دنیا در تعامل با اقتصاد جهانی و تامین مالی است.

نامبرده ادامه داد: به منظور بررسی موانع و رفع مشکلات صادرکنندگان، شورای عالی صادرات غیر نفتی بزودی بازگشایی می‌شود. در شرایط تحریم‌ها، صادرات بسیار مشکل است و کسانی که موفق شده‌اند این کار را انجام دهند، باید به آنها دست‌مزد گفت و تشکر کرد.

وی ادامه داد: دولت تدبیر و امید بنا دارد برخلاف روند گذشته بدون آنکه دیگران را تخریب کند تا خودش را موجه جلوه دهد، با نقد سیاستها و تعیین شرایط کشور، سیاست‌هایی به سمت توسعه اتخاذ شود و این به معنای شعار نیست، بلکه عزم جدی دولت و رئیس جمهوری است تا بخش خصوصی مدار و محور توسعه کشور باشد و موانع موجود برطرف شود.

معاون اول رئیس جمهوری با طرح این پرسش که جز با سرمایه‌گذاری، ایجاد فضای امن و فعالیت بخش خصوصی مگر راهکار دیگری وجود دارد، اظهار داشت: تعبیر آقای روحانی درخصوص اینکه سانترفیوژ باید بچرخد و چرخ اقتصاد هم بچرخد، در واقع نشان دهنده این است که زندگی مردم جزو مهمترین مسئولیت‌های دولت است و دولت نمی‌تواند نسبت به زندگی مردم بی‌تفاوت باشد.

وی گفت: دولت از حقوق ملت ایران در بحث هسته‌ای عقب‌نشینی نمی‌کند و با روشی عقلایی، تدبیر و خرد جمعی از آن عبور کرده و فضای مناسب برای حضور در بازارهای جهانی و صادرات را بوجود می‌آورد. در دیپلماسی دولت به دنبال حواشی نبوده بلکه به دنبال ایجاد فرصت برای توافق و تعامل با دنیا است.

جهانگیری افزود: ما با تعامل با دنیا به دنبال آن هستیم تا از پیشرفت‌های علمی و فناوری دنیا استفاده کنیم، چرا که معتقدیم نباید همه چیز را خودمان ایجاد کنیم، استفاده از تکنولوژی موجب رشد تولید می‌شود.

وي گفت: استفاده از منابع مالي دنيا در شرايطي كه رشد انباشت سرمايه منفي 21 درصد، رشد توليد ناخالص داخلي منفي 8 درصد و رشد ارزش افزوده صنعت منفي 9 درصد است، اجتناب ناپذير است. لذا بايد از منابع بين‌المللي استفاده كنيم چرا كه منابع دولت محدود شده است.

اين مقام مسئول گفت: همين الان بسياري از شركت‌هاي اروپايي با طرف‌هاي ايراني تماس گرفته و براي گسترش همكاري‌ها ابراز تمايل کرده‌اند.

وي گفت: نبايد اجازه دهيم تا در ميدان‌هاي مشترك نفتي و در پارس جنوبي، طرف‌هاي همسايه بيش از حد برداشت كنند. چرا كه در اين شرايط پول ملت ايران غارت مي‌شود و اين افتخاري براي مديريت ما نيست، چرا كه معتقديم به ميزان سهم ملت ايران بايد از منابع برداشت كنيم. با پول‌هايي كه در داخل کشور است، اين موضوع امكان‌پذير نيست و بايد از منابع خارجي استفاده كنيم.

معاون اول رئيس جمهوري گفت: موضوع ديگر در تعامل با دنيا ايجاد بازارهاي صادراتي است، چرا كه ما معتقديم بايد با شرايطي كه بوجود آمده بازارهاي صادراتي احياء شوند و صندوق ضمانت صادرات خودش را براي اين شرايط آماده كند، اين صندوق بايد بتواند پوشش‌هاي بي‌مه‌اي را به صادركنندگان و بخش خصوصي سرويس دهند.

وي گفت: در سياست‌هاي تجاري فقط از ابزارهاي تعرفه و موانع فني كه شامل استانداردها مي‌شود استفاده مي‌كنيم و به دنبال آن هستيم تا موانع صادرات برطرف شود.

نامبرده همچنين توصيه كرد تا در توسعه صادرات به صادرات با ارزش افزوده بالا دقت کرده و از خام فروشي جلوگیری شود، مناطق آزاد بعنوان مراکز توسعه صادرات باشند، جذب سرمايه‌گذاري خارجي افزايش پيدا كند، از شركت‌هاي دانش‌بنیان حمایت شود و صدور خدمات فني مهندسي يك اصل باشد.

وي همچنين در حاشيه اين مراسم به خبرنگاران گفت: در ماه اخير ميزان تورم به 40 درصد رسيد و دولت بايد تورم را کاهش دهد، با اين حال براي کاهش آن مجبور به بكار بستن سياست كنترل نقدينگي و فشار نياوردن بر پايه پولي کشور هستيم.

جهانگيري گفت: موجودي اعلام شده براي صندوق توسعه ملي كه قبلا بيش از 50 ميليارد دلار اعلام شده بود، صحيح نيست و در اين دولت موجودي صندوق توسعه ملي 32 ميليارد دلار بوده است.

وي با اعلام اينكه سه دهك ثروتمند جامعه براي حذف يارانه نقدي‌شان با روش جديد شناسايي خواهند شد، گفت: اعلام سه دهك در گذشته تنها براساس يك كار مطالعاتي بوده و تا به حال به طور قطعي دهك‌هاي جامعه شناسايي نشده‌اند.

به گفته معاون اول رئيس جمهوري، در دولت كميته اي براي حمايت از خانوارها در جريان اجراي قانون هدفمدي يارانه ها تشكيل شده است كه در قالب آن اين 3 دهك شناسايي خواهند كرد.

به گفته وي، دولت مصمم است تا نرخ ارز را از ثبات فعلي به سمت ثبات كاهشي سوق دهد.

مهندس محمدرضا نعمت زاده وزير صنعت، معدن و تجارت هم در اين مراسم از توافق با معاون اول رئيس جمهوري براي لغو بخشنامه پيمان‌سپاري ارزي صادركنندگان تا پايان هفته آينده خبر داد و در اين باره توضيح داد: پريش در نشستي با اسحاق جهانگيري معاون اول رئيس جمهوري به اين جمع بندي رسيديم كه بخشنامه پيمان‌سپاري ارزي صادركنندگان تا پايان هفته آينده لغو و در کنار آن، معافيت مالياتي آنان دوباره برقرار شود.

وي در ادامه اين مراسم از سرپيچي برخي بانكها از اجراي مصوبه دولت مبني بر گشايش ال سي با 30 درصد خبر داد و خاطر نشان كرد: رئيس كل بانك مركزي قول داده اين موضوع را مرتفع كند.

همچنين تثبيت نرخ دلار براي رفع دغدغه خاطر صادركنندگان، تلطيف فضا بين المللي، خروج تدريجي بانك‌ها از فهرست تحريم و تلاش در جهت بهبود فضاي كسب و كار در دستور كار دولت قرار دارد.

نعمت زاده خاطر نشان كرد: تلاش در افزايش توليدات رقابت پذير صادراتي، بهبود و توسعه روابط بين المللي، لغو مقررات مغاير با اهداف توسعه صادرات، توسعه پوشش‌هاي بي‌مه صادرات، هدفمند كردن جوايز و مشوق‌هاي صادراتي و پيگيري

الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی هم از جمله دستورکارهای وزارت صنعت و معدن و تجارت است.

وی خاطر نشان کرد: کل صادرات ایران در سال 2012 حدود 96 میلیارد دلار معادل 55 صدم درصد صادرات جهانی بوده است که این درصد با احتساب نفت و کل بخش کشاورزی، صنعت و خدمات است. همچنین صادرات غیرنفتی کشور در این سال 37 میلیارد دلار بوده که سهم 2 دهم درصدی از صادرات جهانی را به خود اختصاص داده است.

به گفته این عضو کابینه یازدهم، میزان صادرات غیرنفتی در شش ماهه ابتدای سال جاری حدود 17.9 میلیارد دلار بوده که در مقابل 19.9 میلیارد دلار واردات صورت گرفته است. بنابراین اگر همت کنیم می توان نیاز واردات را از محل صادرات تامین کرد.

در این مراسم همچنین دکتر محمد نهاوندیان رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با بیان اینکه اقتصاد ما از تغییر تصمیمها و تصمیمهای لحظه ای آسیب دیده است، گفت: دولت باید در مقررات ثبات ایجاد کند تا امکان برنامه ریزی بلندمدت برای مدیران بنگاهها فراهم شود.

وی با تأکید بر اینکه صادرات در واقع میدان مسابقه بین المللی اقتصادها است، اظهار داشت: آنجا معلوم می شود که برآیند اقتصاد ما و مدیریت های خرد به توفیق رسیده است یا خیر؟ چرا که صادرات المپیک اقتصادها است و در آنجا است که مشخص می شود نتیجه تلاش های ما توانسته است ما را به رتبه ای در صادرات برساند یا خیر

رئیس دفتر ریاست جمهوری گفت: پیشتر توقع این بود که در روز ملی صادرات فقط کف بزینم و در یکی از سالها از من خواستند تا در روز ملی صادرات انتقاد نکنم، در حالی که وظیفه ما ارزیابی واقع بینانه است. چرا که روز ملی صادرات روز بخش خصوصی و روز فعالان اقتصادی است.

وی افزود: برنامه دولت تدبیر و امید این است تا رشد اقتصادی توسط بخش خصوصی انجام شود. چرا که دولت سیاست گذار است نه متصدی اقتصاد، وظیفه دولت برداشتن موانع است. این خوب است که ما در این سالها رشد صادرات غیرنفتی داشته ایم، اما سخن در این است که باید خودمان را با خودمان مقایسه کنیم؟ یا این سؤال را مطرح کنیم که دیگران چه کرده اند؟ یکی از شاخص های مهم این است که چه مقدار از صادرات غیرنفتی توانسته است واردات را پوشش دهد. بدون اتکا به نفت چقدر می توانیم با صادرات غیرنفتی واردات را پوشش دهیم؟ چه مقدار از ترکیب صادراتی متکی به نفت است و چه مواردی متکی به ارزش افزوده است؟ صادرات صنعتی چه نسبتی به واردات صنعتی دارد؟

نهاوندیان گفت: درست است که صادرات صنعتی از 2 میلیارد دلار در سال 2000 به 15 میلیارد دلار در سال 2011 رسیده است. اما در همین 11 سال ترکیه 104 میلیارد دلار و عربستان 65 میلیارد دلار صادرات صنعتی داشته است و نسبت پوشش صادرات صنعتی به واردات صنعتی برای ایران 37 درصد، در ترکیه 73 درصد و در عربستان 67 درصد، در تایلند و مالزی بالای 100 درصد و در کره 177 درصد است.

وی گفت: فعالان اقتصادی باید حق حضور در بازارهای بین المللی را داشته باشند و این وظیفه دولت هاست چرا که فعالان اقتصادی و همه تشکلهای صادراتی پشت سر دولتی هستند که با عزت، ابتکار عمل و با تحرک اثرگذار دیپلماتیک موانع بین المللی را برمی دارد و بر مشکلات فائق می آید.

نهاوندیان گفت: پیروزی بزرگ این است که در کنار تثبیت حق هسته ای، حق مسلم پیشرفت اقتصادی برای ایران تضمین و تعیین شود.

وی افزود: دولت خودش را نباید جدا از فعالان اقتصادی ببیند. دولت نباید به دنبال مچ گیری باشد. چرا که صادر کنندگان سرداران پیکار اقتصادی هستند. لذا در تصمیم گیری ها باید نگاه اعتمادی به صادرات داشته باشیم.

نامبرده گفت: هیچ عاملی به اندازه جذب سرمایه گذاری خارجی در صادرات مهم نیست، لذا باید با رفع موانع سیاست گذاری برای آغاز این نهضت فراهم شود.

وی همچنین در حاشیه این مراسم به خبرنگاران گفت: بانک مرکزی موظف به پیگیری مصوبه گشایش ال. سی 30 درصدی شده است و بانک هایی که این مصوبه را اجرایی نکرده اند، مکلف به ابلاغ این مصوبه به شعب خود شده اند.

رئیس دفتر رئیس جمهوری ادامه داد: در حال حاضر منابع صندوق توسعه ملی که سالانه بخشی از منابع حاصل از درآمدهای

نفتی را به خود اختصاص می‌دهد، بیش از 40 میلیارد دلار است و در حال حاضر ما در استفاده از منابع صندوق توسعه ملی نظیر منابع بانک مرکزی به دلیل تحریم‌های ظالمانه محدودیت داریم.

وی با تأکید بر این‌که خوشبختانه با تدابیری که اندیشیده شده است، مرتباً امکان استفاده از این منابع در حال افزایش است، تصریح کرد: از سوی دیگر سیاست‌های دولت یازدهم این است که از منابع صندوق جز برای اهدافی که در قانون معین شده است (یعنی تخصیص منابع به بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری) استفاده نشود.

نهادنیان با تأکید بر این‌که مصوبه بازگشت 10 درصد به صورت ریالی لغو نمی‌شود، خاطر نشان کرد: رویکرد جدید در مدیریت صندوق توسعه ملی تأکید بر اولویت‌دادن به صنایع دانش‌بنیان است.

وی با تأکید بر این‌که در حال حاضر جلوه خوب و امیدوارکننده در بحث امنیت اقتصادی برای سرمایه‌گذاری خارجی شاهد هستیم، خاطر نشان کرد: اگر همین روند و همین جهت‌گیری ادامه پیدا کند با استفاده از کمک‌هایی که دولت از منابع صندوق توسعه ملی می‌کند ما شاهد فصل جدیدی از ایجاد فرصت‌های شغلی خواهیم بود، البته اولویت این است که سرمایه‌گذاری‌های نیمه‌تمام و ظرفیت‌های موجود به کار گرفته شوند. این مقام مسئول گفت: یکی از اشکالاتی که در گذشته در اقتصاد ما بوده این است که با علامت‌هایی از تورم روزافزون می‌گرفته پس‌اندازهای خرد به جای آنکه در فرآیندهای مولد قرار گیرند در بدو تولد حبس می‌شده است. این‌که یک خانواده‌ای احساس کند اگر ریال نگه دارد قدرت خریدش کم می‌شود و در نتیجه به دنبال تهیه ارز می‌رود، التهاب بازار را افزایش می‌دهد و البته این التهاب در بازار موجب می‌شد نقدینگی که باید در مسیر تولید قرار بگیرد، به صورت سرمایه‌های خرد انباشته شود. هر چند خوشبختانه طی مدت اخیر با توجه به آرامشی که در بازار ایجاد شده، دیگر داشتن ارز جذابیت ندارد.

وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر تغییر نرخ سود بانکی بیان کرد: این مورد موضوع پیچیده‌ای است و به جهت این‌که ما با رکود تورمی مواجه هستیم باید در این مورد بسیار دقیق فکر کنیم. البته این موضوع باید از سوی شورای پول و اعتبار مورد بررسی قرار گیرد و در حال حاضر هم بحث‌هایی صورت گرفته و در انتظار نتایج آن هستیم. اضافه می‌شود در این مراسم 50 نفر از صادرکنندگان نمونه امسال معرفی و موفق به دریافت تندیس ویژه شدند.